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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обосновывается тем, что на

современном этапе развития энергетической отрасли Ирака, особенно как

страны–экспортера нефтегазовой продукции на Ближнем Востоке, несмотря на

тенденции к повышенному использованию экологических стандартов и

технологий энергосбережения, значительного потребления газа как чистого

топлива не наблюдается. Газовая отрасль является привлекательной для

инвесторов и производителей, когда речь идет об экономических выгодах. В

контексте настоящего исследования газовая отрасль идентифицируется как часть

нефтегазового комплекса, предприятия которой осуществляют производственную

и коммерческую деятельность по добыче и реализации попутного нефтяного и

свободного газа.

Лидером в мировой нефтегазовой отрасли является регион Ближнего

Востока, активно развивающий нефтяное направление отрасли. Иракские запасы

природного газа составляют в 2022 году не менее 3,5 трлн. кубометров. Они

ставят Ирак на 11-е место среди стран с крупнейшими в мире запасами газа. Доля

международного рынка Ирака в 2020-2021 гг. составила 6,3%. Впрочем, это не

мешает ему оставаться вторым по величине производителем и поставщиком

нефтепродуктов после Саудовской Аравии.

Нефтяное и газовое направление развития энергетической отрасли в странах

Ближнего Востока начало развиваться в первой трети 20 века. Главенствующая

роль отдавалась нефтяной отрасли. В 1970-1980-х годах появился интерес к

газовой отрасли, развитие которой длительно сталкивалось с проблемами военно-

политического и организационно-экономического аспекта. В условиях спроса на

продукты нефтегазовой отрасли, роста экологических требований, тренда на

падение цен на нефть, многие страны стараются развивать газовую отрасль,

отличаясь при этом инвестиционной привлекательностью отрасли (запасами,

типами газа, объемами добычи, потреблением, инфраструктурой, экспортной

направленностью, транспортной составляющей, влиянием санкций,

долговременными региональными конфликтами).
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Совокупность данных критериев может оказывать влияние как на

экономическую ситуацию в развитии отдельной отрасли в Ираке, так и на

развитие газовой отрасли всего ближневосточного региона. Сочетание влияния

внутренних отраслевых и внешних социальных, экономических, политических

факторов в каждой из стран Ближнего Востока способствует созданию

конкурентных преимуществ в газовой отрасли для ряда нефтегазовых стран в

регионе. Ирак, обладая 2% мировых запасов газа, как и многие другие

нефтегазодобывающие страны Ближнего Востока, традиционно

специализировался исключительно на нефти, используя выгодные конкурентные

преимущества (обладая 9% мировых запасов нефти и крайне низкой

себестоимостью ее добычи). Однако растущая финансовая зависимость страны от

монопродукта, экологические требования по прекращению сжигания попутного

нефтяного газа, необходимость обеспечения резко выросшего внутреннего спроса

на газ, потребность развития сопряженных отраслей, особенно нефтехимии и

производства удобрений, необходимость увеличения национальных доходов,

потребовала пристального внимания к газовой отрасли. В настоящее время

возникла возможность воссоздания и развития газовой отрасли Ирака, что и

определяет актуальность направления данного диссертационного исследования.

Степень проработанности исследуемого направления заключается в том,

что основу диссертационного исследования составили труды российских и

зарубежных исследователей: по проблемам текущего состояния и восстановления

иракской экономики и её нефтегазового сектора-Аль Халиди Х.И., Азиза Х.С.,

Айдруса И.А., Семичевой В.О., Березиной А.Э.; по проблемам мирового газового

рынка-Архипова Н.А., Мироновой И.Ю., Боровского Ю.А., Брагинского О.Б.,

Гафарова Н.А. Мещерина И.В.; по проблемам мировой энергетики- Денчева К.,

Ергина Д.В.; по инвестиционным проблемам Ирака- Исмаила М.Л., Куликова

М.А., Сабри М. Тем не менее, многие вопросы текущего исследования газовой

отрасли Ирака не изучены или требуют проведения повторных исследований,

обусловленных фундаментально изменившимся экономическим и

инвестиционным ландшафтом страны в течение последних 20-40 лет.
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Целью диссертационной работы является разработка предложений по

обеспечению стабильного экономического развития газовой отрасли Ирака в

условиях повышения её значимости в структуре нефтегазового комплекса и

воздействия современных эколого-экономических, социально-политических,

технологических факторов.

Основная научная идея работы заключается в разработке методического

подхода к определению направления экономического развития газовой отрасли

Ирака с использованием системы контрактов и аукционов, инструментов

стратегического планирования, комплексного учёта возможностей

инвестирования в попутный и свободный газ и факторов, влияющих на состояние

и перспективы газовой отрасли.

Задачи, которые необходимо решить в исследовании:

1. Выявить основные факторы функционирования газовой отрасли

Ирака на основе анализа её состояния, эффективности, проблем, перспектив и

определить ключевые направления экономического развития газовой отрасли

Ирака.

2. Обобщить особенности нефтегазовых и газовых инвестиционных

контрактов в Ираке, сформулировать рекомендации по их практическому

использованию с учетом возможностей применения для свободного и попутного

газа.

3. Уточнить формулу денежного дохода от добычи нефти и газа при

использовании технических сервисных контрактов в целях увеличения

прогнозируемости результатов и затрат участников, включая государство и

частные компании.

4. Разработать методический подход к оптимизации доходов участников

инвестиционного контракта, позволяющий повысить эффективность применения

контрактной системы в целом.

5. Предложить раунды лицензирования по стратегически важным

нефтяным и газовым месторождениям, обосновать экономическую

целесообразность инвестирования в попутный газ.
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6. Разработать алгоритм выбора стратегического направления развития

газовой отрасли с учетом влияния различных факторов, осуществить

стратегический выбор для Ирака на основе представленного методического

подхода.

Объект исследования — газовый сегмент нефтегазового комплекса Ирака,

идентифицируемый как добыча и реализация попутного нефтяного и свободного

газа.

Предмет исследования — экономические и управленческие отношения и

методы в процессе функционирования и развития газовой отрасли на примере

Ирака.

Информационная база исследования состоит из информационно-

аналитических материалов, представленных на сайтах Мирового банка,

Международного энергетического агентства, ОПЕК, данных министерства

энергетики РФ и Министерства нефти Ирака, данных Комплексной стратегии

развития энергетики Ирака до 2030 года и других источников по направлению

исследования.

При написании работы автором использовались монографические и

периодические издания на русском, арабском и английском языках как в

бумажной, так и в электронной форме.

Научная новизна диссертационного исследования:

1. Выявлены экономические, политические, социальные, экологические,

технико-технологические факторы функционирования газовой отрасли Ирака с

учетом конкурентных отраслевых возможностей и ограничений региона,

определены направления развития контрактной системы, нефтегазовых аукционов

и стратегического планирования, позволяющие повысить эффективность

экономического развития газовой отрасли Ирака.

2. Обобщены особенности нефтегазовых и газовых инвестиционных

контрактов в Ираке, сформулированы рекомендации по их практическому

применению, в соответствии с которыми для свободного газа необходимо

применение сервисных контрактов, для попутного нефтяного газа - сервисных, а
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также контрактов о разделе продукции, если в качестве операторов выступают

негосударственные компании.

3. Уточнена формула денежного дохода от добычи попутного и

свободного газа при использовании технических сервисных контрактов путем

введения коэффициента снижения добычи на углеводородных месторождениях,

что позволяет увеличить прогнозируемость результатов и затрат участников,

включая государство и частные компании, и повысить эффективность

применения контрактной системы.

4. На основе теории контрактов предложен методический подход к

оптимизации доходов участников инвестиционного контракта. В рамках

представленного алгоритма предложено установить долю выручки государства в

размере 25-50 % в виде роялти в зависимости от типа нефтегазовых

месторождений.

5. Обобщены критерии отбора нефтегазовых компаний, причины

передачи и изменения долей владения при проведении аукционов в Ираке,

предложены раунды лицензирования по стратегически важным углеводородным

месторождениям, обоснована экономическая целесообразность инвестирования в

попутный нефтяной газ, позволяющего снизить зависимость от его импорта и

обеспечить прирост доходов государственного бюджета.

6. Представлен алгоритм выбора стратегического направления развития

газовой отрасли, представляющий собой иерархическую модель, в рамках

которой определяется степень влияния различных факторов на процесс

отраслевого функционирования и развития, оценивается воздействие

стратегических направлений на достижение целей акторов - Совета министров

Ирака, министерств нефти и энергетики, государственных, частных и

государственно-частных компаний.

Полученные научные соответствует пунктам 1.1.20 «Состояние и

перспективы развития отраслей топливно-энергетического,

машиностроительного, металлургического комплексов», 1.1.4 «Инструменты

внутрифирменного и стратегического планирования на промышленных
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предприятиях, отраслях и комплексах» — паспорта научной специальности ВАК

РФ 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством».

Теоретическая и практическая значимость работы. Диссертация

направлена на расширение научного знания в области формирования подходов к

обеспечению эффективного развития газовой отрасли Ирака, включающей в

контексте данного исследования добычу и реализацию свободного и попутного

нефтяного газа. Положения работы могут быть использованы при разработке и

реализации стратегических направлений развития газового сегмента

нефтегазового комплекса. В частности, положения работы целесообразно

использовать в корреляции с Комплексной стратегией развития энергетики Ирака

до 2030 года для формирования и реализации энергетической политики.

Результаты исследований внедрены в научной деятельности Института

экономических проблем им. Г.П. Лузина – обособленного подразделения

Федерального исследовательского центра «Кольский научный центр Российской

академии наук», акт о внедрении от 26 мая 2022 г.

Методология и методы исследования.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют теория

ресурсного национализма, теория инвестиций, теория инвестиционной стоимости,

теория рисков. Использованы такие общенаучные методы, как: индукция и

дедукция, анализ и синтез, метод научной абстракции, наблюдения, экспертный

метод, графический метод, метод группировок, логический метод, исторический

метод, метаанализ. В работе также использовались специальные методы сбора и

обработки статистических данных, в том числе анализ временных рядов и

прогнозирования, факторный метод и методы инвестиционного анализа, анализ

нормативно-правовой базы, метод аналогии.

Положения, выносимые на защиту:

1. Выявленные в результате проведенного анализа факторы

функционирования газовой отрасли Ирака доказывают необходимость

увеличения в структуре нефтегазового комплекса доли газового сегмента,

развивающегося в условиях отсутствия единой ближневосточной стратегии, что
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ограничивает возможные конкурентные преимущества на национальном уровне –

развитие отраслей, включая переработку газа и сопряженные отрасли, на

региональном уровне – кооперацию в сфере газовой инфраструктуры и

совокупное увеличение экспорта газа из стран региона.

2. В качестве ключевого направления развития газовой отрасли Ирака

необходимо рассматривать преобразование существующих нефтегазовых

контрактов в сервисные; целесообразно применение методического подхода к

распределению прибыли на основании использования адвалорных ставок, что

даёт инвестору больше свободы, является экономически обоснованным,

поскольку позволяет государству увеличить показатели дохода при

сопутствующем снижении производственных затрат.

3. Доказано, что оптимальным на данном этапе должно быть

стратегическое направление развития газовой отрасли, связанное с

инвестированием в попутный нефтяной газ, самостоятельным полным

обеспечением потребностей промышленности Ирака в этом виде ресурсов,

отказом от импорта газа из-за границы. При изменяющихся внешних и

внутренних условиях функционирования газовой отрасли целесообразно

использование вторичных данных и расчетов, позволяющих уточнить выбранное

направление в рамках представленного алгоритма.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

соответствием методологии исследования основным положениям теорий

экономического роста, стратегического планирования, контрактов и аукционов,

применением научных методов исследования, использованием значительного

количества российских и зарубежных источников, апробацией результатов

исследования.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

диссертационного исследования; анализе зарубежной и отечественной научной

литературы по теме исследования, выборе методов, обосновании направлений

развития системы контрактов и аукционов, разработке и обосновании

направления стратегического развития газовой отрасли Ирака.
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Апробация результатов. Главные идеи и научные результаты

диссертационного исследования были представлены: на VI Международной

научно-практической конференции Technoperspective 2020 «Технологическая

перспектива: новые рынки и точки экономического роста», в период 12-13 ноября

2020 года на базе Санкт-Петербургского государственного университета;

конференции «Проблемы недропользования» в секции «Экономика устойчивого

развития и глобальные инвестиционные тренды» с докладом «Политико-

экономические проблемы создания газовой отрасли Ирака» 22 марта 2021 в

Санкт-Петербургском горном университете; Всероссийская научно-практической

конференции с зарубежным участием «Цифровая экономика, умные инновации и

технологии» (ИНПРОМ-2021), СПб, 18-20 апреля 2021 с докладом:

«Модификация контрактов как фактор повышения инвестиционной

привлекательности газовой отрасли Ирака»; международной научно-

теоретической конференции «Коммуникативные стратегии информационного

общества» 22-23 октября 2021г. (Санкт-Петербургский политехнический

университет Петра Великого) с темой доклада: «Взаимодействие государства и

предприятий в развитии нефтегазовой отрасли: опыт стран Ближнего Востока».

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 6 печатных работах, в том числе в 3 статьях - в изданиях из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК), в одной статье - в издании, входящем в международную базу данных и

систему цитирования Scopus.

Структура работы обусловлена целью и задачами диссертационного

исследования. Диссертация состоит из введения, трёх глав, включающих 9

параграфов, списка литературы и приложений. Работа содержит 30 рисунков и 30

таблиц. Библиографический список содержит 169 наименования. Общий объем

работы составляет 179 страниц машинописного текста.

11

1
1

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и искреннюю

признательность научному руководителю – Семёновой Татьяне Юрьевне и

кафедре экономики, организации и управления Санкт-Петербургского горного

университета.

12

1
2

ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И

РАЗВИТИЯ ГАЗОВОЙ ОТРАСЛИ ИРАКА

1.1 Методологические основы функционирования и развития в теории

экономического управления

Территориальное развитие и функционирование в настоящее время в

нефтегазовой отрасли имеет большое значение. Территориальная система требует

логической связи между функционированием и развитием как единого целого.

Через функционирование проявляется реализация развития. Качественные аспекы

связаны с переходом процесса функционирования и роста на более высокий

уровень. Как функционирование, так и развитие отраслевой системы должно

иметь адаптационные механизмы под изменяющиеся условия, характеризоваться

устойчивостью и гибкостью. Данные свойства должны формироваться и в

территориальной системе, в которой происходит развитие отрасли, и в

управленческой системе [19].

Функционирование и экономическое развитие отрасли являются довольно

общеупотребительными терминами. Однако в литературе их различие и

взаимодействие, как правило, не рассматриваются. Анализ современных

концепций по организации и управлению территорией показывает, что следует

рассматривать систему функционирования и систему развития как две отдельные


[…]


инвестирует в попутный газ и зависит от газа, импортируемого из-за границы, в

то время как, если он инвестирует в попутный газ, обеспечивается рост дохода

государства на 5%, снижаются потери с 6 % до 1%.

6. Представлен алгоритм выбора стратегического направления развития

газовой отрасли Ирака с учетом влияния различных факторов, осуществлён

стратегический выбор на основе представленного методического подхода. На

первом этапе целесообразным является инвестирование в переработку попутного

газа на нефтяных месторождениях, на втором этапе - инвестирование в

месторождения свободного газа, поскольку инвестиционные затраты в попутный

газ ниже, так как он напрямую зависит от инфраструктуры нефтяных

месторождений.

По результатам проведенного исследования, для Ирака в качестве

оптимального на данном этапе определено стратегическое направление, связанное

с инвестированием в попутный газ, самостоятельное полное обеспечение

потребностей промышленности Ирака в этом виде ресурса, отказ от импорта газа

из-за границы.

7. Дальнейшее развитие темы диссертационного исследования может

быть связано с проведением расчётов по первому обратному, а также по второму

прямому процессам на основе использования вторичных данных, с дальнейшим

развитием методического подхода к совершенствованию контрактной системы в

изменяющихся социально-экономических условиях.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Этапы развития газовой отрасли Ирака

Таблица А.1  Этапы создания, функционирования и развития газовой отрасли Ирака (1909-2030 г.)

Этапы

(годы)
События

Статус

Собственности

на землю

Статус собствен-

ности на недра

Статус собствен-

ности на

выработанный

газ

Основные

законы

регулирования

Итоги

Результат для

отрасли и

страны

Среднее

значение

объема

Д Г в год

по этапу

№ 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1909

↓

1927

Открытие

месторождения

газа в Ираке

Частный

И

Государственный

Частный Частный

04.03.1925

Подписание первого

концессионного

контракта с

Турецкой нефтяной

компанией.

Открытие

природного газа

без добычи

Иракское

государство

пренебрегло

добычей

природного газа

Нет

данных

1950

↓

1960

Строительство

газовых установок

на

месторождениях

Ирака

Частный

И

Государственный

Частный

Частный

И

Государственный

1959 г. Создание

Министерства

нефти в

соответствии с

исполнительным

законом № 74.

Началась добыча

газа на

месторождениях

Ирака

Осуществление

значимых

инвестиционных

проектов в газ в

Басре, включая

электростанции и

фабрики по

производству

удобрений и

бумаги.

621

млрд. м
3
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№ 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1970

↓

1980

Развитие

национальной

газовой отрасли

Государственный
Частный

И

Государственный

Частный

И

Государственный

Закон об

инвестициях между

Министерством

нефти и

Министерством

промышленности и

электроэнергетики

для производства

чугуна и стали,

электроэнергии и

др.

Увеличение

объемов добычи

природного газа

1- Развитие

газового сектора

за счет успешного

планирования и

реализации

(месторождений ,

предприятий по

переработке,

инфраструктуры и

привлечение

иностранных

экспертов)

2- Это золотой

период для

инвестиций в

природный газ в

Ираке

1,164

млрд. м
3

1979

↓

1980

Создание

государственных

газовых компаний

по переработке

Государственный Государственный Государственный

Организационный

закон Министерства

нефти № (101) 1976

г. Регулирует

создание и

деятельность

компаний в газовой

отрасли

Создание двух

компаний:

Государственных

Северный газ

и

Южный газ.

Переработка

нефтяного

попутного газа,

связанного с

добычей сырой

нефти на

северных и

южных

месторождениях.

1,516

млрд. м
3
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№ 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1980

↓

1988

Первая война

залива между

Ираком и Ираком

Государственный Государственный Государственный

Отсутствие или

остановка всех

нормативных

документов в

отношении газа на

период военных

действий

Снижение добычи

газа из-за

снижения добычи

нефти из-за ирано-

иракской войны.

Потому что в

основном

добывался

попутный

нефтяной газ

1- Уничтожение

инвазивных

установок в Басре,

и некоторые из

них были

остановлены.

2- Превращение

некоторых зданий

на нефтяных

месторождениях в

военные казармы.

749

млрд. м
3

1984

↓

1989

Рост добычи

природного газа
Государственный Государственный Государственный

Постановление

распущенного

Совета

революционного

командования №

267 от 1987 года.

Незначительный

рост добычи

нефтяного

попутного газа по

мере роста цен на

нефть и

увеличения

добычи нефти.

Ремонт объектов,

подвергшихся

вандализму, и

возврат в

эксплуатацию

некоторых

газопроводов.

3,758

млрд. м
3

1990

↓

1991

Вторая война

залива между

Ираком и

коалицией

Государственный Государственный Государственный

Во время военных

действий

законодательство по

газу не

разрабатывалось

Снижение добычи

природного газа

по мере

уменьшения

добычи нефти

Уничтожены

газовые и

нефтяные объекты

в Басре в

результате

международных

военных операций

против Ирака.

2,860

млрд. м
3

1
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Продолжение таблицы А.1

№ 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1990

↓

2017

Экономические

санкции против

Ирака

Государственный Государственный Государственный

Резолюция ООН 661

от 1990 г. о

введении санкций

против Ирака
Резолюция ООН

2390 от 8107 г. о

снятии санкций

против Ирака

Экономические

санкции и

ослабление добычи

нефти и газа, а

также экспорта

нефти

Уход

иностранных

инвесторов и

изоляция Ирака от

международного

сообщества, что

привело к упадку

в нефтегазовой

экономике.

15,000

млрд. м
3

1992

↓

1999

Закон о нефти в

обмен на

продовольствие

Государственный Государственный Государственный

Резолюция ООН 926

от 1995 г. – о

введении

программы «Нефть

в обмен на

продовольствие»

Годовые темпы

роста добычи

природного газа

начали

восстанавливаться.

Работу по

программе

«Нефть в обмен на

продовольствие и

медицину», чтобы

начать с

постепенного

увеличения,

которое привело к

ежегодному росту

добычи

природного газа.

11,855

млрд. м
3

1
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Продолжение таблицы А.1

№ 1 2 3 4 5 6 7 8 9

2010

↓

2013

Основание

компании Basrah

Gas (BGC) –

совместной

(Государство Ирак

– 51% и 3 частных

иностранных

компании – 49%)

по переработке

газа

Государственный Государственный Государственный

Закон о

Государственных

компаниях № 22 от

1997 года

Закон о частных и

смешанных

компаниях № 21 от

1997 г. с

поправками 2004 г.

Поставки

природного газа

для выработки

электроэнергии в

Ираке

1- Работа над

рядом ранних

проектов по

увеличению

добычи

природного газа

2- Поставка

природного газа

для бытового

потребления и

автомобильные

системы,

работающие на

газе

19,365

млрд. м
3

2013

↓

2020

Развитие газовой

отрасли Ирака

Совместная

собственность

государства Ирак и

иностранные

инвестиционные

компании (как

государственные.

так и частные)

Государственный Государственный

Закон о продаже

лицензий по добыче

нефти и газа

Статья 111

Конституции Ирака

Увеличение

добычи газа

Развитие объектов

природного газа

для использования

чистой энергии в

различных

областях

26,450

млрд. м
3

2021

↓

2030

Перспективы,

основанные на

планах развития

газовой отрасли

Совместная

собствен-ность

государства Ирак и

иностран-ные

инвести-ционные

компании (как

государ-ственные.

так и частные)

Государственный Государственный

Закон о продаже

лицензий по добыче

нефти и газа

Статья 111

Конституции Ирака

Разработка

стратегии

увеличения

добычи и

прекращения

сжигания газа,

связанного с

добычей нефти.

Инвестиционные

работы на

заброшенных

месторождениях

природного газа,

таких как

Мансурия, Аккас

и др.

36,185

млрд. м
3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Месторождения газа

Таблица Б.1  Месторождения газа 2018

Регион Месторождения
Объём

(трлн.м
3
)

Тип газа

Добыча газа

Предприятия
Иракский

О С ГАЗ

Объём

(млрд.м
3
)

Потребление

(млрд.м
3
)

№ 1 2 3 4 5 6 7 8

Басра

Аль-Румайла

2,150 Попутный газ

BP (48%)

Великобритания

Basrah Gas

Company (B.G.C)

21,540 9,940

Аль-Курна

ExxonMobil 1(33%)

США

Lukoil 2(75%)

Россия

Аль-Зубайр
Eni (42%)

Италия

Маджнун

B.O.C (100%)

Ирак
South Gas

Company

(S.G.C)

Бин Омар

Аль-Лахис

Артави

Аль-Туба

Аль-Файхаа
K Energy (60%)

Кувейт

Аль-Сейба 0,050 Свободный газ
K Energy (45%)

Кувейт

1
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Продолжение таблицы Б.1

№ 1 2 3 4 5 6 7 8

Южные

Аль-Халфая

0.260

Попутный газ

Petrochina (45%)

Китай Maysan Oil

Company
2,500 0.835 Аль-Базеркан

Cnooc (64%)

Китай

Аль-Графф
Petronas (45%)

Малайзия

Dhi Qar Oil

Company

Северные

Джумпур 0.370
N.O.C (100%)

Ирак

North Gas

Company

5,500 5,500 Джамджман

0.300 Свободный газ
Dana Gas (35%)

ОАЭ

The Kurdistan

region of Iraq
Хормор

Средние

Бадра

0.200 Попутный газ

Gazprom (30%)

Россия

Midland Oil

Company

1,700 0,725 Аль-Ахдеб
Al-Waha (75%)

Китай

Вост.Багдад

M.O.C (100%)

Ирак
Аккас

0.400 Свободный газ 0.000 0.000

Аль-Мансурия
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Нефтегазовые контракты

Рисунок В.1  Карта нефтегазовых контрактов в Ираке и Мире

Сервисные контракты (TSC)

Контракты о разделе продукции (PSC)

Концессионные нефтегазовые соглашения

Гибридные контракты

(TSC) и (PSC) вместе

Ирак
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт внедрения результатов диссертационной работы
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