ОТЗЫВ

**официального оппонента, доктора экономических наук,
профессора Уланова Владимира Леонидовича
на диссертацию Аль Дирави Али Саид Аббас на тему:
«ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ И ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ
ГАЗОВОЙ ОТРАСЛИ ИРАКА»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и
управление народным хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами –
промышленность)**

Актуальность темы исследования

Соискатель ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 Аль Дирави Али Саид Аббас посвятил свое диссертационное исследование разработке предложений по обеспечению стабильного экономического развития газовой отрасли Ирака с учетом воздействия современных эколого-экономических, социально-политических, технологических факторов. Тема исследования является актуальной.

Малоэффективная энергетическая политика в газовой сфере, приоритет нефтяного бизнеса может оказать влияние на результаты функционирования газовой отрасли. Необходимо стратегическое видение развития энергетической сферы национальной экономики. Соискатель указывает, что нацеленность на комплексное развитие газового сектора позволит Ираку достичь поставленных целей, определенных Комплексной стратегией развития энергетики Ирака до 2030 года. Проблема комплексной разработки стратегии развития энергетического сектора характерна для многих как развитых, так и развивающихся национальных экономик, например, для российского энергетического сектора – эта проблема десятилетий. Все это определяет актуальность темы исследования.

**Степень обоснованности и достоверности научных положений,
выводов и рекомендаций**

Все положения, выносимые на защиту, подтверждены статистикой и анализом:

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-489 от 07.09.22
А В В С

1. Есть необходимость увеличения в структуре нефтегазового комплекса Ирака доли газового сегмента.
2. В качестве ключевого направления развития газовой отрасли Ирака необходимо рассматривать преобразование существующих нефтегазовых контрактов в сервисные.
3. Оптимальным на данном этапе должно быть стратегическое направление развития газовой отрасли, связанное с инвестированием в попутный нефтяной газ.

В диссертации использованы различные методы, включая методы системного и комплексного анализа, метод сравнения и аналогий – для оценки развития газовой отрасли Ирака, выработки предложений в области контрактной системы, экспертный метод – для определения стратегического направления развития газовой отрасли. В целом, результаты исследования являются обоснованными и достоверными.

Диссертационная работа Аль Дирави Али Саид Аббас объемом 179 страниц машинописного текста хорошо структурирована, имеет 3 главы, содержит достаточное количество таблиц, рисунков, обоснованных источников литературы. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Научные результаты, их ценность

Соискатель ученой степени Аль Дирави Али Саид Аббас в качестве основной научной идеи обозначил разработку методического подхода к определению направления экономического развития газовой отрасли Ирака. В ходе исследования продемонстрировал, что при этом необходимо использование систем контрактов и аукционов, инструментов стратегического планирования, комплексного учета возможностей инвестирования в попутный и природный газ, а также факторов, влияющих на состояние и перспективы газовой отрасли.

Считаю, что решения сформулированных соискателем задач являются значимыми как для науки, так и практики (стр. 5-6 диссертации). Решения по ним в мировой экономике — это поиск рационального для определенного этапа развития отдельных национальных экономик результата. В ходе решения задач, необходимых для достижения цели исследования, соискателем получены

результаты уровня научной новизны. Полученные соискателем научные результаты соответствует пунктам 1.1.20 «Состояние и перспективы развития отраслей топливно-энергетического, машиностроительного, металлургического комплексов», 1.1.4 «Инструменты внутрифирменного и стратегического планирования на промышленных предприятиях, отраслях и комплексах» — паспорта научной специальности ВАК РФ 08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством». В соответствии с поставленными задачами, в диссертации получены следующие научные результаты:

1. Выявлены основные факторы функционирования газовой отрасли Ирака на основе анализа ее состояния, эффективности, проблем, перспектив и определены ключевые направления экономического развития газовой отрасли (стр.38-40, 59-60).
2. Обобщены особенности нефтегазовых и газовых инвестиционных контрактов в Ираке, сформулированы рекомендации по их практическому использованию с учетом возможностей применения газа (стр.78, 86-90).
3. Уточнена формула денежного дохода от добычи нефти и газа при использовании технических сервисных контрактов в целях увеличения прогнозируемости результатов и затрат участников, включая государство и частные компании (стр.91-92, 94-96).
4. Разработан методический подход к оптимизации доходов участников инвестиционного контракта, позволяющий повысить эффективность применения контрактной системы в целом (стр.131-133).
5. Предложены раунды лицензирования по стратегически важным нефтяным и газовым месторождениям, обоснована экономическая целесообразность инвестирования в попутный газ (стр.124-125, 129).
6. Разработан алгоритм выбора стратегического направления развития газовой отрасли, осуществлен стратегический выбор для Ирака на основе представленного методического подхода (стр.135-145).

Соискатель Аль Дирави Али Саид Аббас верно указывает на современную ситуацию, актуальную для многих национальных экономик: необходимость учета энергетической устойчивости и подготовки методического подхода к

стратегическому планированию энергетического сектора, уточнения правовой базы государственного регулирования.

Интересен обзор соискателя по методам стратегического планирования, акцентирование на методе анализа иерархий, при котором включается аналитика, стратегия и механизм. Иерархии доминантного типа характеризуются критериями, подробно рассмотренными соискателем.

Особое место в диссертационном исследовании соискателя принадлежит формированию контрактной системы. Соискатель указывает (с. 78 диссертации), что нефтегазовые контракты связаны с отношениями между странами-производителями нефти и газа и международными компаниями, работающими в области разведки, и добычи нефти или газа. Такие контракты используются в случае недостатка денежных и/или материально-технологических ресурсов у владельца недр.

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 6 печатных работах, в том числе в 3 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук (Перечень ВАК), в статье, опубликованной в издании, входящем в международную базу данных и систему цитирования Scopus, в 2 статьях – в изданиях РИНЦ.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные соискателем ученой степени Аль Дирави Али Саид Аббас научные и методические результаты имеют теоретическое и практическое значение. Представляют интерес рекомендации по развитию контрактной системы, нефтегазовых аукционов, стратегического планирования, так как позволяют повысить эффективность газовой отрасли Ирака. Итоги диссертационного исследования интересны для нефтегазовых компаний, а также для органов государственного управления. Полученные результаты могут быть использованы для дальнейшего развития теории контрактов, стратегического планирования и выработки политики в области нефтегазового комплекса.

Результаты исследований внедрены в научной деятельности Института экономических проблем им. Г.П. Лузина – обособленного подразделения

Федерального исследовательского центра «Кольский научный центр Российской академии наук», акт о внедрении от 26 мая 2022 г.

Замечания и вопросы по работе

1. Соискатель верно отмечает, что в Ираке, который является страной–экспортером, несмотря на современные в мировой экономике тенденции к росту значимости экологических стандартов и технологий энергосбережения, значительного потребления газа не наблюдается (с. 3 диссертации). По-нашему мнению, это проблема внутреннего потребления. При устойчивом спросе на газ внешнего рынка как это отразится на предмете анализа - функционировании и экономическом развитии газовой отрасли Ирака? При такой постановке соискателем проблемы представляет интерес, каким методическим инструментарием он подтверждает эту взаимозависимость? Или проблема заключается в необходимости повысить устойчивость газовой отрасли, и компенсировать колебания спроса внешнего рынка предлагается наращиванием внутреннего спроса?

2. Некоторая расплывчатость постановки проблемы касается и другого тезиса соискателя (с. 4 диссертации): «растущая финансовая зависимость страны от монопродукта». Соискатель подчеркивает, что «Иракские запасы природного газа составляют в 2022 году не менее 3,5 трлн. кубометров. Они ставят Ирак на 11-е место среди стран с крупнейшими в мире запасами газа. Доля международного рынка Ирака в 2020-2021 гг. составила 6,3%. Впрочем, это не мешает ему оставаться вторым по величине производителем и поставщиком нефтепродуктов после Саудовской Аравии» (с. 3 диссертации). Это природное благо народу Ирака. Или соискатель обеспокоен увеличением экспортных доходов за счет добывающего сектора экономики, т.е. «голландской болезнью» в Ираке? По-нашему мнению, источником развития экономики Ирака является энергосырьевой бизнес. Для реализации альтернативных сценариев развития экономики Ирака потребуется концентрация имеющихся финансовых и интеллектуальных ресурсов, что должно находить отражение в разрабатываемых документах стратегического характера.

3. Положения третьего пункта научной новизны: «Уточнена формула денежного дохода от добычи попутного и свободного газа при использовании технических сервисных контрактов путем введения коэффициента снижения добычи на углеводородных месторождениях...».

По-нашему мнению, для изложения данного пункта, нужна предварительная постановка вопроса. Почему потребовалось уточнение? Почему до анализируемого диссертационного исследования не была решена (если не была решена) данная задача?

4. Пункт 4 новизны также желательно пояснить, детализировать: в чем заключается методический подход к оптимизации доходов участников инвестиционного контракта.

Тем не менее, теоретические положения диссертационного исследования соискателя ученой степени Аль Дирави Али Саид Аббас содержат обоснование взаимосвязи проблем функционирования и развития, что представляется значимым, так как развитие нефтегазового комплекса является основой социально-экономического развития Ирака. Выводы подтверждаются анализом фактических данных.

Замечания не влияют на общую оценку диссертационного исследования.

Заключение по диссертации

Диссертационное исследование Аль Дирави Али Саид Аббас представляет собой целостную и законченную научно-квалификационную работу, отличающуюся новизной и практической значимостью. Текст диссертации и автореферата изложен в научном стиле, структурирован, в полной мере раскрывает заявленную тему исследования.

Диссертация «Функционирование и экономическое развитие газовой отрасли Ирака», представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность), соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-

Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Аль Дирави Али Саид Аббас – заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

Официальный оппонент,
профессор Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», доктор экономических наук, профессор

Тел.: +79853648831

e-mail: vulanov@hse.ru

Дата 30.08.2022

Подпись Уланова Владимира Леонидовича заверяю *(дата, подпись, печать организации)*

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Адрес: 109028, г. Москва, Покровский бульвар, д. 11

Уланов
Владимир Леонидович